类别标记：A

慈溪市经济和信息化局文件

慈经信建〔2022〕8号                         签发人： 龚激红

对市十八届人大一次会议第365号建议的答复

丁小根代表：
您在市十八届人大一次会议期间提出的《关于推进中小企业高质量发展的建议》（第365号）已收悉。首先，非常感谢您对我市中小企业发展的高度关注和支持。您的建议对推进我市中小企业高质量发展提出了方向，具有十分重要的现实意义。我局对您的建议和要求进行了专题研究，现将有关意见答复如下：
截至2021年底，我市工业企业约2.5万家，其中中小微企业占比99%以上，量大面广的中小企业创造全市约80%的地区生产总值、98%的规上工业产值、91%的税收、90%的就业岗位，对促进我市经济增长、扩大城乡就业、增加财政收入、保持社会稳定等方面发挥了不可替代的重要作用。我市历年来高度重视促进中小企业高质量发展工作，认真贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府及市委、市政府关于促进中小企业发展的决策部署，始终坚持将服务好中小企业作为全市的重点工作任务。具体内容为：
一、持续推进慈溪产业高质量发展。即将出台《2022年慈溪市推进产业高质量发展的政策意见》以及《2022年度慈溪市推进制造业高质量发展工作方案》等文件，加快创建省制造业高质量发展示范县（市、区），以深化供给侧结构性改革为主线，以“123”千百亿级产业集群培育为抓手，聚焦产业治理、数字经济、企业培育、创新驱动、服务保障等主题，专门安排1.5亿元财政政策资金，重点对中小企业推进智能制造、数字经济、创新驱动等方面加大扶持力度，促进我市产业平稳健康和高质量发展。
二、落实上级各类降本减负政策措施。统筹协调全市企业减负降本工作，全市上下积极贯彻落实国务院、省、宁波关于进一步深化企业减负担降成本改革工作部署，聚焦“两减五降”，狠抓部门职责，多跨协同推进企业减负降本增效，“政策红利”成效显著，加强督查落实，切实降低企业成本，2021年全市累计为企业减负降本超40亿元；做好清欠问题线索督办调度有关工作，公开涉欠举报投诉热线，严防年度新增拖欠账款。
三、体系化开展专精特新企业培育。围绕制造业“专精特新”单项冠军之城目标，聚焦关键基础材料、关键核心零部件（元器件）等基础领域，建立分级分层分类、动态跟踪管理的专精特新中小企业培育库，实施分级分类培育机制，推动更多有基础、有潜力的企业进入国家、省、宁波市榜单。持续推进“小升规、规改股、股上市”。截至5月底，我市共有10家重点“小巨人”企业（含第三批新公示企业），位列宁波第一，24家国家“小巨人”企业、51家浙江省“专精特新”中小企业、41家宁波市“专精特新”中小企业、147家培育入库企业，数量均位居宁波前列。2022年，力争新增专精特新“小巨人”隐形冠军企业15家以上。
四、加强企业管理咨询和管理培训。开展企业管理现代化对标提升星级评价380家以上，引导企业建立现代企业制度，加快企业股份制改造扩面和资本市场上市步伐，形成“个转企、小升规、规改股、股上市”梯次升级发展局面。力争工业“小升规”200家以上。
五、规范中小企业发展环境。出台《慈溪市新一轮制造业“腾笼换鸟、凤凰涅槃”攻坚行动方案（2021—2025年）》，深入实施淘汰落后、创新强工、招大引强、质量提升四大攻坚行动，努力营造公平、公正、公开的中小企业发展环境，推动产业基础再造和产业链提升，促进体制机制实现系统重塑。
六、强化工业用地全生命周期管理和“亩均论英雄”改革倒逼。出台《慈溪市老旧工业区块改造提升攻坚行动计划（2022—2026）（试行）》，加快盘活存量工业用地，全面推进老旧工业区块改造提升。谋划《慈溪市工业用地全生命周期管理实施意见（试行）》和《慈溪市工业用地项目准入管理试行办法》，建立工业用地“供给-监管-退出”全生命周期管理机制，实施亩均效益综合评价3.0版，加强评价结果综合应用，落实我市已经出台的促进资源要素优化配置实施办法，厘清差别化电价征收对象用电户号，扩大差别化政策措施应用，形成严格源头管控、加强全周期管理、强化全链条倒逼的闭环管理机制，倒逼低效企业跳出路径依赖。
下阶段，我们将充分吸收您的建议意见，继续坚持高质量发展原则，持续引导中小微企业转型升级，加大工作力度，推进我市中小企业转型升级。
最后，衷心感谢您对我市中小企业的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                    　　　  慈溪市经济和信息化局
[bookmark: _GoBack]2022年6月14日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，逍林镇人大主席团。
联 系 人：陈睿
联系电话：67001932
—2—

—1—